1 / 15

令和７年安中市教育委員会  ３月期定例会  会議録

日時  令和７年３月２５日（火）

午後２時から午後 ３時３０分まで

場所  松井田庁舎２階  第４会議室

【出席委員】

教    育    長   岩﨑  聡

教育長職務代理者   中島  卯

委       員   佐藤  和子

委       員   髙𣘺  恵美

委       員   三宅  豊

【欠席委員】

なし

【事務局】

教  育  部  長          小黒  勝明

総  務  課  長      井上   昇

学校教育課長     関井  貴美枝

生涯学習課長     飯野  靖之

書         記         瀧川  恵子

※  読み やす さ等 のた め、 発言 の 内 容や 趣旨 を 損 なわ ない 範囲 で、 重複

表現、言い回し等を整理しています。

 2 / 15

◇  総務課長

皆様、こんにちは。総務課長の井上です。

本日 は 、 年度 末 の お忙 しい 中 、 安 中 市 教 育委 員会 定 例 会 に ご参 集 をい

ただき、誠にありがとうございます。

会議の開催に あたり、教育長よりご挨拶を申し上げます。

○  岩﨑教育長

＊  挨拶

◇  総務課長

 ありがとうございました 。

 以後会議の進行は、教育長にお願いいたします。

○  岩﨑教育長

 ただいまから、令和７年安中市教育委員会  ３月期定例会を開会します。

 次第に従い、日程第３「承認事項 」に入ります。

 前回定例会の会議録の承認について、事務局からお願いします。

◇  総務課長

 前 回定 例会 の会 議録 につ いて は、 事前 に ご 確認 をい ただ いて いる と思

いますので、朗読 は省略をいたします。

ご承認いただけましたら、本会議 終了後にご署名をいただきたいと 思い

ますので、よろしくお願いいたします。

○  岩﨑教育長

何かご意見やご質問等はありますか。

＊  委員から意見等は出なかった。

○  岩﨑教育長

無い よう です の で 、 前 回会 議録 に つ きま して は 承 認 と させ てい ただき

ます。

続きまして 、日程 第４「諸般の報告」です。この会議の開催前に、配布

 3 / 15

した資料を用いて、委員の皆様には事前に報告 をいたしました。

あらためて、ご意見やご質問等がありましたら、お願いいたします。

＊  委員から意見等は出なかった。

○  岩﨑教育長

無いようですので、日程第５「議事 」に入ります。

まず、議事の 公開の是非 について、お諮りいたします。

「報 告第 ２ 号 、 第 ３ 号 」は 、教 職 員 の人 事や 個人 情 報 に関 する 案件で

す。したがって、これらの議事は、非公開 とすることが適当であると思わ

れま す。 地方 教育 行政 の組 織及 び運 営に 関す る法 律第 １４ 条第 ７項 ただ

し書及び安中市教育委員会会議規則第 ２２条の規定に 基づき、「報告第２

号、第３ 号」は、議事を 非公開とし、審議中関係する職員以外の職員は 退

室をさせたい と思いますが、いかがで すか。

＊  委員からの異議等は出なかった。

○  岩﨑教育長

ご異議ないものと認め ます。

よって、「 報告第２号、第３号」は、議事を非公開とし、議事の最後に

審議をし、審議中関係する職員以外の職員は退室をさせたい と思います。

それでは、報告、承認の 議事に入ります。

報告 第１ 号「 安 中 市教 育委 員会 事 務 局等 職員 人事 に つ いて 」事 務局よ

り説明をお願いします。

◇  総務課長

＊  報告第１号を読み上げ、課長級以上の管理職を中心に、人事異動の

内容を説明した後、

説明は以上です。

○  岩﨑教育長

 4 / 15

説明が終わりました。

報告 第１ 号「 安 中 市教 育委 員会 事 務 局等 職員 人事 に つ いて 」質 疑が あ

りましたら、お願いします。

＊  委員から質疑等はでなかった。

○  岩﨑教育長

無い よう です の で 、 報 告 第 １号 「 安 中市 教育 委員 会 事 務局 等職 員人事

について」承認される委員の挙手を求めます。

＊  挙手全員

○  岩﨑教育長

挙手全員です。

よって、報告第１ 号は、報告のとおり承認されました。

続いて、議案に移ります。

議案 第９ 号「 安 中 市立 小学 校・ 中 学 校共 同学 校事 務 室 運営 要綱 の一部

を改正する要綱について 」事務局より説明をお願いします。

◇  学校教育 課長

＊  議案第９ 号を読み上げた後、

説明は以上です。

○  岩﨑教育長

説明が終わりました。

議案 第９ 号「 安 中 市立 小学 校・ 中 学 校共 同学 校事 務 室 運営 要綱 の一部

を改正する要綱について 」質疑がありましたら、お願いします。

＊  委員から意見等は出なかった。

○  岩﨑教育長

 5 / 15

無いようです ので、議案第９号「安中市立小学校・中学校共同学校事務

室運 営要 綱の 一部 を改 正す る要 綱に つい て 」 賛成 され る委 員の 挙手 を求

めます。

＊  挙手全員

○  岩﨑教育長

挙手全員です。

よって、議案第９ 号は、原案のとおり可決されました。

続いて、議案第１０号「安中市公民館長の任命 について」事務局より説

明をお願いします。

◇  生涯学習課長

＊  議案第１０号を読み上げ、

安中市公民館条例第 ４条に基づき任命するものでございます。

同条第 １項は、「公民館に所長又は館長のほか、必要な職員を置く。」、

同条第 ２項は、「第１項に規定された所長又は館長及び職員は、教育 委

員会が定める 」、同条第 ３項は、「所長又は館長は、非常勤とし、その任

期は、 １年とする。ただし再任を妨げない。」と規定されています。

今回館長に任命される方は、下記の表の ９名の方でございます。

【公民館長】

・  安中公民館    島﨑  佳宏（再任用職員・ 継続）

・  原市公民館    清水  裕之（再任用職員・ 新規）

・  磯部公民館    大塚  清隆

（ 会 計 年 度 任 用 職 員  再 任 用 職 員 か ら 継 続 ）

・  東横野公民館   多胡    仁（再任用職員・ 継続）

・  岩野谷公民館   萩原  由子（会計年度任用職員・ 継続 ）

・  板鼻公民館    田中  秀雄（会計年度任用職員・ 継続 ）

・  秋間公民館    小黒  勝明（再任用職員・ 新規）

・  後閑公民館    富田  千尋（再任用職員・ 新規）

・  松井田公民館   飯沼  良夫（会計年度任用職員・ 継続 ）

 6 / 15

 説明は以上です。

○  岩﨑教育長

説明が終わりました。

議案第１０号「安中市公民館長の任命 について 」質疑がありましたら、

お願いします。

＊  委員から質疑等は出なかった。

○  岩﨑教育長

無いようです ので、議案第１０号「安中市公民館長の任命 について 」賛

成される委員の挙手を求めます。

＊  挙手全員

○  岩﨑教育長

挙手全員です。

よって、議案第１０号は、原案のとおり可決されました。

続いて、議案第１１号「安中市生涯学習指導員の任命 について」事務局

より説明をお願い します。

◇  生涯学習課長

＊  議案第１１号を読み上げ、

安中市生涯学習指導員設置等に関する規則第１条は、「生涯学習の振興

を図るため、安中市生涯学習指導員を置く。」という設置に関する事項が

規定されています。

同規則の第２条は、「指導員は、地方公務員法第２２条の２第１項に規

定する会計年度任用職員とし、安中市教育委員会がこれを任命する。」と

規定されています。

また、同規則第６条第１項は、「指導員の任期は、１年とする。ただし

再任を妨げない。」となっております。

 7 / 15

今回生涯学習指導員に任命される方は、下記の表の ５名の方でござい

ます。

【生涯学習指導員】

・  松井田・新堀地区生涯学習センター   齊藤  智子 (継続 )

・  臼井地区生涯学習センター       武井  貴子 (継続 )

・  坂本・入牧地区生涯学習センター    佐藤  秀子 (継続 )

・  九十九地区生涯学習センター      神戸  友子 (継続 )

・  細野地区生涯学習センター       萩原  直行 (継続 )

 なお、西横野地区生涯学習センター生涯学習指導員につきましては、令

和 ７ 年度 から 変更 とな りま すが 、令 和 ７ 年５ 月１ 日付 任用 を予 定し てい

るため、４月定例会へ任命議案の提出を予定しております。

説明は以上です。

○  岩﨑教育長

説明が終わりました。

議案 第１ １号 「 安 中市 生涯 学習 指 導 員の 任命 につ い て 」質 疑が ありま

したら、お願いします。

＊  委員から質疑等は出なかった。

○  岩﨑教育長

無い よう です の で 、 議 案 第 １１ 号 「 安中 市生 涯学 習 指 導員 の任 命 につ

いて」賛成される委員の挙手を求めます。

＊  挙手全員

○  岩﨑教育長

挙手全員です。

よって、議案第１１号は、原案のとおり可決されました。

続いて、議案第１２号「安中市社会教育指導員の任命 について」事務局

より説明をお願い します。

 8 / 15

◇  生涯学習課長

＊  議案第１２号を読み上げ、

安中市社会教育指導員設置等に関する規則第１条は、「社会教育の振興

を図るため、安中市社会教育指導員を置く。」という設置に関する事項が

規定されています。

同規 則の 第２ 条 は 、任 命に つい て 規 定さ れて おり 、 同 条第 １項 第１号

は、 社会 教育 主事 講習 を修 了し た者 、第 ２号 は教 育職 員の 普通 免許 状を

有する者で３年以上教育に関係ある職にあった者、第３号は、１号、２号

に掲 げる 者の ほか 、社 会教 育に 関す る学 識経 験を 有す る者 とし 、各 号の

いず れか に該 当す る者 のう ちか ら安 中市 教育 委員 会が 任命 する とな って

います。

社会 教育 指導 員 の 職務 は、 社会 教 育 につ いて の直 接 指 導、 学習 相談又

は社 会教 育団 体の 育成 指導 及び 助言 に関 する 事務 に従 事す ると 同規 則第

３条に規定されています。任期につきましては同規則第 ５条第１項で「指

導員の任期は、１年とする。ただし再任を妨げない。」と規定されており

ます。

今回の任命は、下記の表の ２名の方でございます。

【社会教育指導員】

・  品田  弘道（継続）

・  伊藤  公夫（継続）

 説明は以上です

○  岩﨑教育長

説明が終わりました。

議案 第１ ２号 「 安 中市 社会 教育 指 導 員の 任命 につ い て 」質 疑が ありま

したら、お願いします。

＊  委員から質疑等は出なかった。

○  岩﨑教育長

 9 / 15

無い よう です の で 、 議 案 第 １２ 号 「 安中 市社 会教 育 指 導員 の任 命 につ

いて」賛成される委員の挙手を求めます。

＊  挙手全員

○  岩﨑教育長

挙手全員です。

よって、議案第１２号は、原案のとおり可決されました。

続いて、議案第１３号「安中市青少年指導員の任命 について 」事務局よ

り説明をお願いします。

◇  生涯学習課長

＊  議案第１３号を読み上げ、

安中 市青 少年 指 導 員は 、安 中市 青 少 年セ ンタ ー条 例 第 ５条 及び 安中市

青少 年セ ンタ ー条 例施 行規 則第 ６条 に基 づき 任命 され るも ので ござ いま

す。

安中 市青 少年 セ ン ター 条例 第５ 条 で は、 青少 年セ ン タ ーの 事業 を円滑

に推進するため、安中市青少年指導員を置き、定数は １人、任期は１年と

すると規定されています。

 安中市青少年センター条例施行規則第６条第 １項では、「安中市青少年

指導 員は 、知 識経 験者 の中 から 教育 委員 会が 任命 する 」と 規定 され てい

ます。

今回の任命は、下記の表の １名の方でございます。

【青少年指導員】

・  萩原  孝志（継続）

説明は以上です。

○  岩﨑教育長

説明が終わりました。

議案 第１ ３号 「 安 中市 青少 年指 導 員 の任 命 に つい て 」 質疑 が あ りまし

 10 / 15

たら、お願いします。

＊  委員から質疑等は出なかった。

○  岩﨑教育長

無い よう です の で 、 議 案 第 １３ 号 「 安中 市青 少年 指 導 員の 任命 につい

て」賛成される委員の挙手を求めます。

＊  挙手全員

○  岩﨑教育長

挙手全員です。

よって、議案第１３号は、原案のとおり可決されました。

続い て、 議案 第 １ ４ 号 「安 中市 松 井 田文 化会 館館 長 及 び松 井田 図書館

館長の任命について」事務局より説明をお願いします。

◇  生涯学習課長

＊  議案第１４号を読み上げ、

安中市松井田文化会館条例第 ５条、安中市公民館条例第 ４条及び安中

市図書館条例第４条に基づき任命するものでございます。

安中市松井田文化会館条例第 ５条第 １項は、「文化会館に館長のほ

か、必要な職員を置く。」と規定されています。

また、安中市公民館条例第 ４条及び安中市図書館条例第 ４条で「館長

は、非常勤とし、その任期は、１ 年とする。ただし再任を妨げない。」、

館長、必要な職員 は、教育委員会が定める旨規定されております。

今回松井田文化会館館長及び松井田図書館館長に任命される方は、下

記の表の方でございます。

【安中市松井田文化会館館長及び松井田図書館館長】

・  飯沼  良夫（会計年度任用職員・継続）

説明は以上です。

 11 / 15

○  岩﨑教育長

説明が終わりました。

議案 第１ ４号 「 安 中市 松井 田文 化 会 館館 長及 び松 井 田 図書 館館 長の任

命について」質疑がありましたら、お願いします。

＊  委員から質疑等は出なかった。

○  岩﨑教育長

無い よう です の で 、 議 案 第 １４ 号 「 安中 市松 井田 文 化 会館 館長 及び松

井田図書館館長の任命 について 」賛成される委員の挙手を求めます。

＊  挙手全員

○  岩﨑教育長

挙手全員です。

よって、議案第１４号は、原案のとおり可決されました。

続い て、 議案 第 １ ５ 号 「安 中市 文 化 セン ター 所長 及 び 安中 市図 書館館

長の任命について 」事務局より説明をお願いします。

◇  生涯学習課長

＊  議案第１５号を読み上げ

安中市公民館条例第 ４条及び安中市図書館条例第 ４条に基づき任命す

るものでございます。

安中市公民館条例第 ４条第１項は、「公民館に所長又は館長のほか、

必要な職員を置く。」とし、同条第 ２項では、第 １項の所長又は館長、

必要な職員は、教育委員会が定める旨の規定となっています。

同条第３項は、「所長又は館長は、非常勤とし、その任期は、 １年と

する。ただし再任を妨げない。」と規定されています。

また、安中市図書館条例第 ４条第１ 項は、「図書館に館長その他必要

な職員を置く。」とし、同条第 ２項では、第１項の館長、必要な職員

は、教育委員会が定める旨の規定となっています。

 12 / 15

今回安中市文化センター所 長及び安中市図書館館長に任命される方

は、下記の表の方でございます。

【安中市文化センター所長及び安中市図書館館長】

・  阿部  哲也（会計年度任用職員  再任用職員から継続）

説明は以上です。

○  岩﨑教育長

説明が終わりました。

議案 第１ ５号 「 安 中市 文化 セン タ ー 所長 及び 安中 市 図 書館 館長 の任命

について」質疑が ありましたら、お願いします。

＊  委員から質疑等は出なかった。

○  岩﨑教育長

無い よう です の で 、 議 案 第 １５ 号 「 安中 市文 化セ ン タ ー所 長及 び安中

市図書館館長の任命 について」賛成 される委員の挙手を求めます。

＊  挙手全員

○  岩﨑教育長

挙手全員です。

よって、議案第１５号は、原案のとおり可決されました。

続いて、議案第１６号「安中市社会教育関係団体の認定について 」事務

局より説明を お願いします。

◇  生涯学習課長

＊  議案第１６号 を読み上げた後、

社会 教育 法第 １ ０ 条に 規定 され る 社 会教 育関 係認 定 団 体は 、法 人であ

ると 否か を問 わず 、公 の支 配に 属し ない 団体 で社 会教 育に 関す る事 業を

主た る目 的と する 団体 です 。今 回こ の社 会教 育関 係団 体の 認定 申請 団体

 13 / 15

は、２ページ以降の一覧表に記載されております。

令和 ７年 度は 、 社 会教 育関 係団 体 の 認定 の更 新年 度 で ござ いま す。今

回申 請さ れた 団体 は、 １３ ２ 団 体で す。 認定 期間 は令 和 ７ 年４ 月１ 日か

ら令和 ９年３月３１日までの２年間です。

安中 市の 認定 基 準 は、 お手 元に お 配 りし まし た「 社 会 教育 関係 団体認

定申 請書  記 入上 の注 意事 項」 をご 覧く ださ い。 ホー ムペ ージ に掲 載さ

れているものから認定基準のみ抜粋したものでございます。

今回 一覧 表に 記 載 され まし た１ ３ ２ 団体 は審 査の 結 果 安中 市の 認定基

準を満たしております。

前回、令和５年４ 月１日の申請件数は、１３１ 団体で、前回と比較しま

すと１団体多くなっております。

説明は以上です。

○  岩﨑教育長

説明が終わりました。

議案 第１ ６号 「 安 中市 社会 教育 関 係 団体 の認 定に つ い て 」 質疑 が あり

ましたら、お願いします。

＊  委員から意見等はでなかった。

○  岩﨑教育長

（他には）無いようです ので、議案第１６号「安中市社会教育関係団体

の認定について」賛成される委員の挙手を求めます。

＊  挙手全員

○  岩﨑教育長

挙手全員です。

よって、議案第１６号は、原案のとおり可決されました。

それ では 先ほ ど 決 定し たと おり 、 こ れか らの 議事 は 非 公開 とし 、審議

に関係する職員以外の職員は一旦退室をさせたい と思います 。

＊  指示された職員が退室する。

 14 / 15

＊  非公開議件

＊  ＝報告第２号「県費負担教職員の指導措置について 」＝

＊  ＝報告第３号「令和６年度末県費負担教職員人事の内申について 」 ＝

＊  退室していた職員が入室する。

○  岩﨑教育長

以上で、本日の議事は終了です。

次に、日程第６「その他」です。

事務局からお願い します。

＊スクールバスの運行・管理要項の一部改正について 説明を行った 。

＊ ス クー ルバ スの 代替 交通 手段 の運 行・ 管理 要項 の一 部改 正に つい て 説

明を行った。

＊統合に伴う新しいバスの運行計画について 説明を行った。

＊令和７年度安中市教育委員会定例会年間予定 について説明を行った。

＊「学校における人権教育」「教育研究所紀要」「群馬教育振興」につい

て説明を行った。

＊３月２６日（水）の 閉校式について説明を行った。

＊ 教 育部 長が 、令 和 ６ 年第 １回 安中 市議 会定 例会 での 教育 委員 会に 関係

する内容について 説明を行った 。

○  岩﨑教育長

 他に事務局、委員の皆様から何かありましたら、お願い します。

ない よう です の で 、 以 上で 令和 ７ 年 安中 市教 育 委 員 会 ３ 月 期定 例会 を

閉会いたします。

 ありがとう ございました。

◇  総務課長

ここ で少 々お 時 間 をい ただ き、 令 和 ７年 ３月 ３１ 日 付 けで 退職 となり

ます小黒部長より 挨拶を 申し上げます。

 15 / 15

＊  教育部長 が挨拶

◇  総務課長

 皆様、大変お疲れ様でした。

＊  総務課長が、次回会議の周知を行う。

≪令和７年４月期定例会≫

・  日時   令和 ７年４月２４日（ 木）  午後２時３０分から

・  場所   松井田庁舎２階  第４会議室

◇  総務課長

それでは散会といたします。どうぞ気を付けてお帰りください。